est ad artem qua cognoscitur quid sit iustum; et ulterius ad significandum locum in quo ius redditur, sicut dicitur aliquis comparere in iure; et ulterius dicitur etiam ius quod redditur ab eo ad cuius officium pertinet iustitiam facere, licet etiam id quod decernit sit iniquum”.

14 GUZMÁN BRITO, Alejandro, “El derecho como Facultad...”, cit., pp. 56-61.

15 SOTO, Domingo de, *De iustitia et iure*, l. IV, q. 1, art.1.

em si do *título do domínio*¹⁶, entende que todo o *dominium* é *ius*, mas refuta que todo o *ius* se traduza num *dominium*¹⁷.

A distinção de SOTO coloca também em relevo o papel da noção de *liberdade* na construção moderna do conceito de “direito”, demonstrando uma complexidade que questiona o tradicional esquema teórico assente na matriz voluntarista de raiz franciscana.

Ao demonstrar ao longo da questão I do livro IV do *De iustitia et de iure*, dedicada ao conceito de *dominium*, que só os seres livres têm *ius domini*¹⁸, e ao rejeitar a identificação entre *ius* e *dominium*, SOTO deixa claro que a fundamentação do direito não se esgota no uso da liberdade individual, dando como exemplo a correlação entre “deveres” e “direitos” daqueles que se encontram em posição de dependência (como sucede com o filho que tem direito a ser alimentado e protegido pelo pai), negando que alguém seja dono de outrem pelo facto de “ter direitos” – e portanto que “ter direito” signifique

16 SOTO, Domingo de, *De iustitia et iure*, l. IV, q. 1, art.1: “*Ad haec adnotandum est diuersam rem esse titulum dominij ab ipso dominio: id quod negligentius quidam Parisiensium considerant: arbitrantes cum suo cancellario eandem facultatem que est dominium, esse & titulum.*”

17 SOTO, Domingo de, *De iustitia et iure*, l. IV, q. 1, art.1: “*At vero circa vocis descriptionem plus operae insumunt iuniores, quàm opus esset: vt puta Gerson de potesta. Ecclie. considerata.13 & tractatu De vita spirituali. lect. 3. cui plurimum astipulatur Conrad. tracta. I. de contract. & aliorum nõ nulli in 4. dist.15. Primum enim omnium aiunt isti, ius bifariam accipi. Primò pro lege: quo significatu dicimus, Ius Ciuile, & Canonicum. Secundo pro legitima potestate, qua quis fungitur in personam aliquam, vel rem. Deinde aiunt dominium idem esse prorsus, quod ius secundo modo acceptũ. Qua propter dominium, inquirunt, est potestas seu facultas propinqua assumendi res alias in suam facultatem, vel vsum licitum, secundo iura rationabiliter instituta. Sic isti de dominio loquuntur, an vero propriè, id perpendamus. Primò, pro eodem vsupari iuris nomen ac dominij, re vèra voces ipsae aegte ferunt. Jus nanque (vt suprà visum est) idem est (...) quod iustum. Est enim obiectum iustitiae: puta aequitas quam iustitia inter homines constituit: dominium autem facultas est domini (vti nomen sonat) in seruos vel in res, quibus suo arbitrato, ob suumquè commodo vitur. Fit ergo vt ius non conuertatur cum dominio, sed sit illi superius & latius patens.*” Sobre a interpretação da definição de SOTO, veja-se FOLGADO, Avelino, *Evolución Historica del Concepto del Derecho Subjectivo*, cit., pp. 195-198; GUZMÁN BRITO, Alejandro *El Derecho como Facultad...*, cit., pp. 113-120; TORRENT, Armando, “Segunda Escolástica Española...”, cit.